
pag. 1 di 2 

 

 
 

 

 

  

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA N. 8 del 06/09/2022 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022: 

AGGIORNAMENTO 

 

 

L’anno 2022, il giorno 6 del mese di settembre, il Presidente della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Firenze, Leonardo Bassilichi, assistito dal Segretario 

Generale Giuseppe Salvini; 

 

Visto l’ art. 16, comma 2 legge 29 dicembre 1993, n.580; 

 

Visto il Decreto Legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”; 

 

Visto, in particolare, l’articolo 6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere 

alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 

diritto di accesso, le Pubbliche Amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., nel rispetto delle 

vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Considerato che il suddetto termine è stato prorogato da ultimo fino al 30 giugno 2022 dal 

comma 6-bis del Decreto Legge 9.06.2021, n. 80, così come modificato dal Decreto Legge 30 aprile 

2022, n. 36; 

 

Rilevato che la Camera di commercio di Firenze aveva già provveduto all’approvazione, tra 

l’altro, del Piano del fabbisogno triennale del personale (delibera di Giunta n. 8 del 23.2.2022) la 

cui mancata adozione nei termini delle norme vigenti alla data di approvazione avrebbe comportato 

difficoltà gestionali ed organizzative; 

 

Tenuto conto che con la delibera n. 75 del 30 giugno 2022 la Giunta ha approvato il P.I.A.O. 

dell’Ente nel rispetto del nuovo termine previsto dal comma 6-bis del D.L. n. 80/2021 e che tutti i 

piani già adottati sono confluiti nel medesimo P.I.A.O.; 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue deliberazione pres.le d’urgenza n. 8 del 06/09/2022) 

 

pag. 2 di 2 

Tenuto conto delle criticità organizzative emerse a seguito delle cessazioni non 

programmate, né prevedibili di personale di categoria C intervenute nel frattempo e considerato di 

rinviare ad annualità successive la programmazione dell’assunzione di personale con specifica 

qualifica volta ad incrementare la capacità di comunicazione esterna dell’Ente; 

 

Rilevato che la modifica del Piano del fabbisogno del personale comporterà solamente una 

variazione del profilo richiesto da « addetto alla comunicazione » a assistente amministrativo 

contabile, senza che ciò impatti in alcun modo sul budget assunzionale, nè sulla previsione dei costi 

già approvati e certificati dal collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 29 del 17.02.2022; 

 

Stante l'urgenza di provvedere in quanto non è stata ancora stabilita la data in cui la Giunta 

tornerà a riunirsi, 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione, denominato 

P.I.A.O., della Camera di commercio di Firenze, ai sensi del comma 6 del Decreto Legge 

9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, relativamente al capitolo: 

 

2.2 Piano triennale dei fabbisogni (aggiornato a settembre 2022 ed allegato alla presente 

per costituirne parte integrante), per le motivazioni indicate in premessa. 

 

 

La presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica della Giunta camerale nella sua prossima 

riunione. 

 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Giuseppe Salvini) (Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 


